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Общая характеристика работы

Актуальность темы и степень ее разработанности

Трансплантацию роговицы выполняют уже более 100 лет и считают

одной из самых успешных операций в трансплантологии. При отсутствии

факторов риска прозрачное приживление трансплантата достигается в 90%

случаев. При этом процент удачных исходов в случаях так называемой

кератопластики высокого риска (КПВР), к которой относятся

васкуляризированные, поствоспалительные бельма, повторные пересадки,

остается достаточно низким, составляя всего 20 - 40% (Аладинская И.В.,

2002; Копаева В.Г., 2002; Балаян Т.Г., 2008; Niederkorn D., 2010; Шамхалова

Х.М., 2021).

При нормальном гомеостазе роговица находится в условиях,

обеспечивающих ее иммунную привилегированность. Дисбаланс между

провоспалительными, ангиогенными и лимфангиогенными медиаторами

может приводить к стимуляции лимфо- и ангиогенеза, а также рекрутингу

иммунокомпетентных клеток в очаг воспаления, что является существенным

провоцирующим фактором развития иммунологического отторжения

роговичной ткани (Слепова О.С., 2008; Sundmacher R., 1994; Hill J.С., 1996;

Niederkorn J.Y., 2010).

В настоящее время профилактику и лечение реакции отторжения

трансплантата донорской роговицы, как правило, осуществляют посредством

проведения локальной и системной иммуносупрессивной фармакотерапии.

Однако локальное применение иммуносупрессантов (глюкокортикостероидов

и цитостатиков) в ряде случаев ограничено их недостаточным

терапевтическим действием, а при системном применении – возникновением

токсических и инфекционных осложнений (Аладинская И.В., 2002; Кугушева

А.Э., 2013; Robert P.Y., 2001; Pleyer U., 2003; Tabbara K.F., 2008; Тонаева
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Х.Д., 2007). Кроме этого, 46% реципиентов с пересадкой донорской роговицы

проявляют резистентность к иммуносупрессивной терапии (Балаян Т.Г.,

2008).

Новые подходы к селективному подавлению патологического

ангиогенеза являются перспективным направлением в офтальмологии.

Ингибирование неоваскуляризации роговицы (НВР) в раннем

послеоперационном периоде способствует снижению сенсибилизации, тем

самым создавая возможность для индукции толерогенных механизмов.

На сегодняшний день применение ингибиторов VEGF является

“золотым стандартом” лечения патологического ангиогенеза в современной

медицине. В публикациях последнего времени представлены успешные

результаты использования антиангиогенных препаратов для подавления

роговичного ангиогенеза как на экспериментальных моделях, так и в

клинических исследованиях (Ferrari G., 2013; Dohlman T.N., 2015; Salabarria

A.C., 2020). Результаты данных исследований подтвердили возможность

подавления роста сосудов, уменьшение зоны васкуляризации и калибра

сосудов и, как следствие, профилактики отторжения трансплантата.

Использование VEGF-ловушки при трансплантации роговицы в

экспериментальных моделях на мышах привело к повышению

выживаемости трансплантата (Cursiefen С., 2004; Rocher N., 2008; Liu H.,

2020). При этом данные по использованию анти-VEGF терапии при

кератопластике на сегодняшний день немногочисленны и противоречивы.

Применение при кератопластике VEGF-ловушки, доказавшей большую

эффективность по сравнению с антителами к VEGF, ограничено

лабораторными моделями. Вышеизложенное указывает на несомненную

актуальность дальнейшего изучения целесообразности и эффективности

применения антиангиогенной терапии при кератопластике.
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Целью исследования является изучение эффективности и

безопасности адъювантной анти-VEGF терапии при различных видах

лечебно-оптической кератопластики высокого риска.

Задачи исследования

1. Разработать алгоритм оценки степени неоваскуляризации роговицы и

конъюнктивы.

2. Исследовать влияние субконъюнктивального введения афлиберцепта в

дозе 2 мг на неоваскуляризацию роговицы и конъюнктивы при птеригиуме.

3. Оценить противорецидивную эффективность субконъюнктивального

введения афлиберцепта при передней послойной периферической

кератопластике у больных с рецидивирующим птеригиумом.

4. Провести сравнительный анализ результатов кератопластики высокого

риска на фоне традиционной консервативной и антиангиогенной терапии.

5. На основании полученных результатов разработать алгоритм

применения антиангиогенной терапии при кератопластике у пациентов с

неоваскуляризацией роговицы.

Научная новизна

Впервые на достаточном клиническом материале дана оценка

эффективности и безопасности применения ингибитора фактора роста

эндотелия сосудов - афлиберцепта - в качестве адъювантной терапии при

выполнении кератопластики высокого риска.

Проведена оценка влияния антивазопролиферативной терапии на

процесс неоваскуляризации роговицы, офтальмотонус, сроки эпителизации

трансплантата роговицы и его клеточную структуру.

Проведен сравнительный анализ биологических и клинико-

функциональных результатов хирургического лечения между

сопоставимыми группами у больных, перенесших КПВР с применением

афлиберцепта и традиционной консервативной терапией.
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Впервые на основе лазерной сканирующей конфокальной микроскопии

проанализировано состояние трансплантата после сквозной кератопластики

на фоне адъювантой ангиогенной терапии афлиберцептом.

Впервые исследована эффективность и безопасность использования

адъювантной терапии афлиберцептом при хирургическом лечении

рецидивирующего птеригиума.

Установлена корреляционная связь между показателем индекса

гиперемии и формированием рецидива птеригиума в первые три месяца

после хирургического вмешательства (р<0,01).

Теоретическая и практическая значимость

1. Установлена высокая иммуносупрессивная и противорецидивная

эффективность применения антиангиогенной терапии афлиберцептом при

кератопластике высокого риска, что позволяет: повысить результаты

приживления кератотрансплантата, снизить уровень рецидивирования НВР,

минимизировать число повторных операций, тем самым улучшив качество

жизни пациентов.

2. Разработаны клинические рекомендации по применению

антиангиогенной терапии при хирургическом лечении заболеваний

роговицы, сопровождающихся патологическим ангиогенезом.

3. Предложен объективный метод оценки риска рецидивирования

птеригиума после хирургического лечения на основе цифрового анализа

индекса гиперемии с применением компьютерной программы.

Методология и методы диссертационного исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось

применение комплекса методов научного познания. Работа выполнена в

соответствии с принципами научного исследования в дизайне

проспективного контролируемого рандомизированного сравнительного
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исследования с использованием клинических, инструментальных,

аналитических и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Субконъюнктивальное введение афлиберцепта в дозе 2 мг снижает

проявления локальной сосудистой реакции: гиперемию конъюнктивы и

площадь зоны неоваскуляризации роговицы.

2. Применение афлиберцепта у пациентов с высоким риском

отторжения трансплантата позволило повысить частоту прозрачного

приживления трансплантата на 30 % по сравнению с группой пациентов,

получавших стандартную глюкокортикоидную терапию.

3. Периферическая послойная кератопластика с адъювантной терапией

афлиберцептом способствует достижению безрецидивного течения после

удаления птеригиума в срок наблюдения 3 года.

4. Безопасность применения афлиберцепта при кератопластике

подтверждается отсутствием статистически значимых различий в потере

клеток эндотелия, уровне офтальмотонуса и сроках эпителизации

трансплантата роговицы.

Степень достоверности результатов

Степень достоверности результатов исследования определяется

достаточным и репрезентативным объемом выборок. Исследование

проведено в стандартизированных условиях. В рамках исследования было

использовано современное сертифицированное офтальмологическое

оборудование. Анализ результатов исследования и статистическая обработка

выполнены с применением современных методов сбора и обработки научных

данных.

8

Личный вклад автора в проведенное исследование

Личный вклад автора состоит в определении целей и задач

исследования, непосредственном участии в подготовке и проведении

большинства исследований, ассистенции на операциях, послеоперационном

мониторинге пациентов, апробации результатов, подготовке публикаций и

докладов по теме диссертационной работы, обработке и интерпретации

полученных результатов.

Внедрение результатов работы

Предложенные методы диагностики и разработанные схемы

медикаментозного лечения пациентов с неоваскуляризацией роговицы

внедрены в практическую деятельность ФГБНУ «НИИ Глазных болезней».

Апробация материалов исследования

Материалы диссертации были представлены на Международной

конференции по офтальмологии “Восток-Запад” (Уфа, 2018 г.), V научно-

практической конференции Офтальмологические образовательные

университеты (Москва, 2018г.), XVII Всероссийской школе офтальмолога

(Снегири, 2018 г.), IX съезде офтальмологов Республики Беларусь (Минск,

2019), “Современные технологии катарактальной и рефракционной

хирургии” (Москва, 2019г.), “Федоровские чтения” (Москва, 2019г.), XXVI


[…]


дптр (M±Ϭ)

4,63±2,51 4,81±2,36

Плотность эндотелиальных клеток роговицы

через 1 год после операции, кл/мм² (M±Ϭ)

1944±217 1907±263

Сроки эпителизации, сут. (M±Ϭ) 10,64±5,95 11,91±7,28

Частота прозрачного приживления через 1, 2 и 3 года после

операции в подгруппах 2.1 и 2.2 составила 79, 77, 72 и 53, 44, 42%

соответственно (р>0,05) (рис. 3).

Рис. 3. График выживаемости (прозрачного приживления) роговичного

трансплантата Каплана-Мейера в различных подгруппах через 3 года после

операции.

На протяжении всего срока наблюдения (до 3 лет) было

зарегистрировано 6 случаев (15%) реакции отторжения у пациентов,

перенесших кератопластику с адъювантной терапией в виде инъекций
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афлиберцепта. При этом у 2-х пациентов на фоне комплексного лечения,

включающего усиление инстилляционного режима, парабульбарные

инъекции дексаметазона, субконъюктивальные инъекции афлиберцепта и

системную иммуносупрессивную терапию удалось сохранить прозрачность

трансплантата. В 4 случаях реакция тканевой несовместимости носила

необратимый характер и привела к помутнению либо полупрозрачному

приживлению роговичного трансплантата. В контрольной подгруппе (2.2)

реакция отторжения развилась у 10 (23%) пациентов, из них помутнение

трансплантата - у 9 (21%) (р<0,05).

Неоваскуляризация в дооперационном периоде при оценке по Войно-

Ясенецкому составляла 3,44±0,91 и 3,44±1,03 баллов (от 2 до 5) в 1 и 2

подгруппах, соответственно (р>0,05). Статистически значимые различия в

степени неоваскуляризации до хирургического лечения отсутствовали. После

операции площадь НВР значительно сократилась в обеих подгруппах. В

дальнейшем в обеих подгруппах было отмечено увеличение балльного

показателя, то есть увеличение зоны неоваскуляризации со временем. При

этом увеличение этого показателя в контрольной подгруппе было более

высоким. Средние значения показателя в подгруппе 2.1 были ниже, чем в

контрольной группе, и через 3 года после операции составляли 2,27±1,23 и

3,03±1,42, соответственно (р<0,05). Установлено значимое взаимодействие

фактора времени и метода (p<0,001), что подтверждает различное изменение

степени неоваскуляризации на различных сроках лечения в зависимости от

применения адъювантной терапии.

Таким образом, совокупность полученных результатов свидетельствует

о том, что применение антиангиогенной терапии может способствовать

повышению эффективности операций на роговице, осложненных ее

неоваскуляризацией. Применение препарата афлиберцепт в качестве

адъювантной антиангиогенной терапии позволяет снизить риск
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возникновения иммунной реакции и рецидивирования неоваскуляризации,

способствуя повышению функциональных результатов.

ВЫВОДЫ

1. Впервые на репрезентативном клиническом материале 171 больных

(171 глаз) проведено комплексное клиническое исследование эффективности

и безопасности адъювантной антиангиогенной терапии на основе препарата

афлиберцепт при различных видах кератопластики.

2. Оценка эффективности антиангиогенной терапии при различных видах

кератопластики включает анализ индекса гиперемии, уровня

рецидивирования птеригиума, уровня прозрачного приживления и

отторжения трансплантата при сквозной кератопластике высокого риска.

3. Показано, что субконъюктивальное введение афлиберцепта в дозе 2 мг

при птеригиуме приводит к снижению конъюнктивальной сосудистой

реакции, площади роговичной неоваскуляризации и запустеванию

новообразованных сосудов, что находит отражение в значимом снижении

индекса гиперемии в среднем до 13,95 баллов (p<0,001).

4. Адъювантная терапия с помощью афлиберцепта в сочетании с

периферической послойной кератопластикой при рецидивирующем

птеригиуме в сроки наблюдения до 3 лет позволяет исключить

рецидивирование, в контрольной группе частота рецидивирования составила

7,5%.

5. На достаточном клиническом материале (всего 82 операции) и сроках

наблюдения до 3 лет доказана эффективность антиангиогенной терапии при

выполнении кератопластики высокого риска:

А) на фоне адъювантной терапии афлиберцептом частота прозрачного

приживления и отторжения трансплантата составила 72 и 15%

соответственно.
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Б) в контрольной группе отмечено уменьшение прозрачного приживления

трансплантата и увеличение реакции отторжения трансплантата на 30 и 8%

соответственно.

6. На основании полученных результатов разработаны практические

рекомендации по клиническому применению антиангиогенной терапии при

кератопластике высокого риска.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Инъекционное введение афлиберцепта может быть рекомендовано

для применения в клинической практике в качестве адъювантной терапии

при хирургическом лечении птеригиума и кератопластике высокого риска и

наличии с неоваскуляризации роговицы.

2. Рекомендуется субконъюнктивальное введение афлиберцепта в дозе

2 мг (0,05 мл) в область, прилегающую к питающим сосудам, с помощью

шприца с иглой 30G под местной инстилляционной анестезией.

3. Инициальная доза афлиберцепта вводится за 1–3 дня перед

вмешательством с последующим режимом введения по потребности,

предполагающим дополнительные инъекции в послеоперационном периоде

по факту выявления активной неоваскуляризации.

4. Факторами риска возобновления ангиогенеза и, как следствие,

показаниями для повторного введения афлиберцепта в послеоперационном

периоде, могут служить: появление ампулообразно-расширяющихся сосудов

и увеличение площади неоваскуляризации роговицы.
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Список сокращений

КПВР - кератопластика высокого риска

VEGF (Vascular endothelial growth factor) - фактор роста эндотелия сосудов

НВР - неоваскуляризация роговицы

ППКП - периферическая послойная кератопластика