## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертационной работы Крахмалевой Дарьи Александровны на тему «Антиангиогенная терапия неоваскуляризации роговицы при кератопластике», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. –**

### **Офтальмология**

Кератопластика является одной из наиболее успешных операций в трансплантологии и, зачастую, единственным методом восстановления зрения у пациентов с роговичной патологией. Развитие современных хирургических методик, базирующихся на принципе селективности, позволяет добиться высоких клиничко-функциональных результатов. Однако сохранение прозрачности трансплантата и профилактика иммунной реакции тканевой несовместимости остается актуальной проблемой офтальмологии. Риск развития иммунного отторжения и гибели кератотрансплантата особенно высок у пациентов с поствоспалительными васкуляризированными помутнениями роговицы. Традиционная местная и системная иммуносупрессивная терапия у данной категории пациентов обладает ограниченной эффективностью и сопровождается риском развития серьезных побочных эффектов.

Известно, что фактор роста эндотелия сосудов (VEGF) играет ведущую роль в этиопатогенезе неоваскуляризации роговицы. В современных публикациях представлены предварительные данные, указывающие на результативность использования некоторых антиангиогенных препаратов на экспериментальных моделях неоваскуляризации роговицы и в клинике. Однако, оценка влияния анти-VEGF терапии на выживаемость роговичного трансплантата, алгоритм применения и их безопасность нуждается в дальнейших исследованиях. Вышеизложенное указывает на несомненную

актуальность дальнейшего исследования применения анти-VEGF препарата афлиберцепт в качестве адьюванта при трансплантации роговицы.

В диссертационной работе «Антиангиогенная терапия неоваскуляризации роговицы при кератопластике» автором на достаточном материале проведен анализ результатов кератопластики у пациентов с васкуляризированными помутнениями роговицы.

На основании проведенного клинического исследования диссертантом был разработан алгоритм применения антиангиогенной терапии. Проведена оценка потенциального влияния афлиберцепта на клинико-функциональные результаты кератопластики, а также клеточную морфологию роговицы.

Использование разработанного алгоритма позволило повысить эффективность лечения при кератопластике высокого риска на 30% в сроки до 3 лет после вмешательства, уменьшить риск отторжения и гибели роговичного трансплантата и оптимизировать функциональные результаты. Полученные результаты имеют несомненную научную и клиническую значимость.

Диссертационная работа выполнена на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных методов исследования. Объем проведенных исследований и их статистическая обработка позволяют судить о достаточной степени обоснованности полученных результатов и сформулированных на их основе выводов. Практические рекомендации дают возможность применения результатов исследования в клинической практике. Таким образом, диссертационная работа Крахмалевой Дарьи Александровны на тему «Антиангиогенная терапия неоваскуляризации роговицы при кератопластике», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, совокупность полученных результатов и выводов которой позволяет говорить о новом решении актуальной задачи

офтальмологии. Работа полностью соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 г., ( в редакции постановления Правительства РФ №1539 от 11.09.2021 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Крахмалева Дарья Александровна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология.

Доцент кафедры офтальмологии
факультета фундаментальной медицины
Федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования
«Московский государственный университет
им. М.В.Ломоносова»,

кандидат медицинских наук, доцент

01.11.2022

Семенова Н.С.

Подпись к.м.н. Семеновой Н.С. заверяю

*Н.А. Каффов* *Александр Александрович Семенов*

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Московский государственный университет имени
М.В.Ломоносова»

119991, г.Москва, Ленинские Горы, д.1.

Телефон: +7(495)939-10-00

web-сайт: [https:// www.msu.ru](https://www.msu.ru) E-mail: [info@fbm.msu.ru](mailto:info@fbm.msu.ru)